sans  pour  Tachept,  ou  transport,  estre  tenus  payer  d'avantage  que  ceux  du 
pays  auquel  ces  emploites  auront  este  faites. 

25.  Sa  Majeste  traittera  lesdits  Seigneurs  Estats  en  amis  et  voisins  alliez 

avec  elle  d'une  alliance  si  estroicte,  en  ce  qui  concerne  la  traitte  d'artillerie  et 
balles  ou  boulets  a  canon,  leur  permettant  d'achepter  et  transporter  hors  de 
ses  royaumes  et  dominions,  telle  proportion  d'artillerie  et  boulets  pour  I'usage 
de  la  flotte  commune,  que  Ton  pourra  departir  commodement,  a  tel  prix  et 
aux  mesmes  conditions  que  les  autres  alliez  de  sa  Majeste  ou  ses  propres 
subjects  ont  accoustume  de  Tavoir. 

26.  Et  avenant  que  par  cy  apres,  sadite  Majeste  et  lesdits  Seigneurs  Estats 
separement,  ou  ensemblement,  viendroient  a  descouvrir  de  nouveaux  moyens, 

et  expediens  propres  pour  endommager  plus  puissamment  ledit"  Roy 
d*Espaigne,  par  mer,  que  ceux  desquels  il  est  convenu  en  ce  traitte,  et 
demandoient  d'adjuster  leurs  entreprises  avec  commune  deliberation  et  advis, 
il  est  accorde  qu'ils  en  communiqueront  et  concerteront  par  leurs  ambassa- 
deurs,  quand  bon  leur  semblera,  ou  par  deputation,  et  envoy  expres  s'il  est 
trouve  utile  et  a  propos. 

39."  Toutes  lettres  de  represailles,  marque,  arrests  et  autres  semblables, 
qui  ont  este  cy  devant  octroyees  et  decernees  contre  les  subjects  de  Tun  "  ou 
I'autre  des  confederez,  pour  quelque  cause  que  ce  soit,  n'auront  lieu  de  part 
et  d'aultre,  ains  sont  des  maintenant,  et  demeureront  nulles  et  de  nul  effect, 
et  pour  I'advenir  n'en  seront  aucunes  octroyees,  mais  justice  sera  rendue  et 
administree,  ainsy  que  de  droit  appartiendra. 

40.  Par  la  presente  alliance,  ny  par  aucunes  paroles  y  contenues,  generales, 

ou  speciales,  n'est  pas  compris  ou  entendu,  qu'il  y  ait  aucune  innovation,  inter- 
ruption, ou  changement  en  la  liberte  de  la  navigation,  et  commerce,  es 

royaumes,  estats,  et  pays  de  sa  Majeste,  desdits  Seigneurs  Estats,  et  autres 
roys,  princes,  villes,  amis,  alliez  et  neutres,  ny  aussi  aux  loix  et  coustumes  des 

admirautez,  payemens  de  daces,  imposts'  subsides,  devoirs,  de  part  et  d'aultre, 
ny  aux  droicts  appellez  coustomes  en  Angleterre :  Ains  a  este  convenu  **  et 
accorde,  que  ladite  liberte,  droits,  daces,  imposts,  loix,  coustumes  et  payemens 
susdits  demeureront  en  leur  pleine,  et  entiere  force,  et  vertu,  comme  ils 
estoyent  le  jour  precedent  de  la  conclusion  du  present  traitte.